
Radní prý své rozhodnutí nezmění
    Mezi těmi, které radní v prosinci
odvolali z funkce člena komise měst-
ské rady, byl i zastupitel Petr Škara-
bela (HZNR), reprezentující "Heřma-
novce" v komisi pro sport, mládež a
tělovýchovu. Na důvody se ptal už
na prosincové schůzi zastupitelstva,
kde chtěl vědět, zda se při odvolávání
z komisí přihlíželo i na neúčast z dů-
vodu nemoci. Právě opakující se ab-
sence některých lidí na jednáních ko-

misí vedly radní k tomu, že je z nich
odvolali.
    O tom, že se Škarabelovi jeho od-
volání příliš nezamlouvá, svědčí do-
pis, který nedávno zaslal k rukám sta-
rosty Ivo Uhra. Mimo jiné se v něm
ptá na kritéria, jimiž se rada řídila.
    Jak se Třebíčským novinám po-
dařilo zjistit, "sportovní" komise za-
sedala v loňském roce dohromady
šestkrát. Petr Škarabela byl přítomen

pouze jednou, třikrát se omluvil. Po-
dobnou statistiku vykazuje i jeho ko-
lega nominovaný HZNR Jan Burda.
Ten rovněž chyběl pětkrát, liší se
pouze v počtu omluv. Také on v ko-
misi skončil.
    "Na našem rozhodnutí nehodláme
nic měnit. Důvody jsem panu Škara-
belovi sdělil v dopise v závěru roku,"
říká starosta Uher s tím, že jediná
účast na šesti schůzích je málo.    −ja−

Až po uzávěrce
    Ve čtvrtek 29. ledna se ve velkém
sále Fóra uskutečnila osmnáctá schů-
ze městského zastupitelstva. O jejím
průběhu se v tomto vydání Třebíč-
ských novin nedočtete, nebo� pro-
běhla po uzávěrce a prakticky v době,
kdy se noviny tiskly.
    Plánovaný program zasedání sice
nebyl nikterak bohatý ani kontro-
verzní, různá překvapení však nelze
nikdy vyloučit. Nejdůležitějším bo-
dem se zdálo být schválení podání
žádosti o dotaci na odkanalizování
tří místních částí Třebíče za zhruba
155 milionů korun. −ja−
    

Malí čtenáři
    Přilákat děti ke čtení knížek je v
době počítačů čím dál tím těžší. Měst-
ská knihovna však už s tím má své
dobré zkušenosti v podobě pasování
prvňáčků na čtenáře. V uplynulých
týdnech se v jejích prostorách ode-
hrálo mnohokrát, kdy chlapce a děv-
čátka z prvních tříd slavnostně paso-
vali místostarosta Jan Karas, případně
akademický malíř Josef Kremláček.
    "Slibuji, že budu číst," znělo v kni-
hovně sborově z úst malých prvňáč-
ků poté, co jim "král" přečetl násle-
dující slavnostní formuli: "Ve jménu
pohádek, románů a básní, jménem
všech literárních hrdinů a světů, za
všechny spisovatele, knihovníky a
učitele vás pasuji na čtenáře. Mějte v
úctě slovo, ochraňujte knížky a sta-
tečně a čestně jako rytíři se bijte za
vše dobré, co je v nich psáno."
    Podle ředitelky městské knihovny
Marie Dočkalové se tradiční pasování
na čtenáře velice osvědčuje. "O nové
čtenáře nemáme nouzi, za což patří
dík nejen rodičům, ale i učitelkám,
které je ve škole ke čtení vedou," říká
Dočkalová. −jek−
    

V rámci reformy
    Okresní ředitelství Policie ČR už
neexistuje, přestože tabule s tímto
textem byla na budově na Bráfově
třídě k vidění ještě na konci ledna. V
souvislosti s reformou policie totiž
zanikla všechna okresní ředitelství.
    Prvním dnem letošního roku je na-
hradily dva územní odbory. Územní
odbor vnější služby Policie ČR v Tře-
bíči řídí plk. Pavel Suchánek a Územ-
ní odbor služby kriminální policie
plk. Petr Tomášek. −ja−

Zastupitele čeká schvalování rozpočtu
    Období, kdy radnice hospodaří podle pravidel rozpoč-
tového provizoria, už zanedlouho skončí. Nejdůležitějším
bodem programu devatenácté schůze zastupitelstva svo-
lané na čtvrtek 12. února totiž bude projednání a schválení
rozpočtu města na letošní rok.
    Jeho příprava začala už loni v září, kdy veškeré poža-
davky byly zpracovány a projednány s vedením města a
vedoucími jednotlivých odborů. Další jednání za přítom-
nosti radních, předsedkyně finančního výboru a vedoucích
odborů proběhlo koncem listopadu, zatímco plánované

prosincové zasedání finančního výboru se pro malou účast
jeho členů nekonalo. Výbor rozšířený o zastupitele a od-
borné pracovníky městského úřadu pak zasedal 14. ledna.
    Rada města se jím následně zabývala na své schůzi 22.
ledna a než přijde návrh rozpočtu do zastupitelstva, pro-
jedná ho ještě 9. února finanční výbor.
    Předkladatel rozpočtu Jan Karas věří, že zastupitelé
důležitý dokument schválí bez větších diskusí. "Kdo chtěl,
měl dost příležitostí se k němu vyjádřit a vznést případné
připomínky," říká místostarosta Karas.     −ja−

Foto: HLAVICKA/K/K
Š: 205.00 / V: 42.00

Foto: 101
Š: 152.00 / V: 110.1

MÍSTOSTAROSTA Jan Karas coby král příběhů a pohádek Dobročtoun První pasuje pod dohledem rytíře Tomáše z
Heraltic a ředitelky knihovny Marie Dočkalové na čtenáře dalšího prvňáčka. Foto: Luboš Janoušek
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V loňském roce
přibylo cizinců

    Počet obyvatel našeho města se bě-
hem uplynulého roku trochu snížil.
K 1. lednu 2009 totiž oddělení evi-
dence městského úřadu registrovalo
38 705 lidí přihlášených v Třebíči k
trvalému pobytu, zatímco rok předtím
to bylo 38 767 občanů.
    Přitom loni přišlo na svět 445 tře-
bíčských občánků (o jednoho méně
než v roce 2007) a zemřelo 285 Tře-
bíčáků (o padesát méně oproti roku
2007). Navíc k 1. lednu 2009 bylo k
trvalému pobytu hlášeno 716 cizinců,
tedy o 43 více než k 1. lednu 2008.
    Také další statistické údaje týkající
se loňského roku rozhodně nejsou
nezajímavé.
    V třebíčské porodnici     se narodilo
1 132 dětí, z nichž mírnou většinu
(587) tvořili chlapci. Patnáctkrát se
rodiče radovali z dvojčat.
    Nejoblíbenější jména pro novoro-
zence: Jakub, Tomáš (35), Jan (32),
Petr (30), Štěpán (26) a Lukáš (25) −
Tereza (34), Adéla (29), Natálie (26),
Lucie, Veronika, Nikol (19).
    Objevila se i méně častá jména: Hu-
go, Theodor, Metoděj, Bartoloměj,
Prokop, Mia, Zeno − Darja, Arleta, Be-
renika, Jola, Jenifer, Jessica, Bibiana.
    Třebíčská matrika zapsala 207 sva-
tebních obřadů, z toho 53 církevních.
Jen jediná nevěsta byla mladší osm-
nácti let.
    Oddávalo se i na méně tradičních
místech − v restauracích, v zámku,
ve Vinařském centru Sádek či v Zadní
synagoze.
    Diamantovou svatbu (60 let spo-
lečného života) absolvovalo pět man-
želských dvojic, zlatou svatbu oslavil
jeden pár. −ja−NÁMĚSTEK MINISTRA Milan Půček (vpravo) si v doprovodu starosty Ivo Uhra a vedoucího oddělení rozvoje Bedřicha

Mozora (vlevo) prohlédl lokalitu, kde se počítá s rozsáhlou regenerací.     Foto: Luboš Janoušek

Foto: PALMATOUR
Š: 97.56 / V: 80.56

Pachatele loupežného přepadení dopadli za hodinu
    Dvě loupežná přepadení, fyzické na-
padení manželky a silně opilý muž
bez řidičského průkazu za volantem
osobního auta − i to jsou případy, kte-
rými se v lednu zabývali třebíčští stráž-
ci zákona.
    Opravdový úspěch zaznamenali po-
licisté v brzkých ranních hodinách v
sobotu 17. ledna. Pouhá jedna hodina
jim stačila k tomu, aby zadrželi pa-
chatele loupežného přepadení v baru
v Jejkovské bráně.
    Došlo k němu třicet minut před dru-
hou hodinou ranní, kdy do liduprázd-

ného baru vešel muž, obsluhující ženě
přiložil k břichu kuchyňský nůž a do-
nutil ji uzamknout vchodové dveře.
Napadená mu pak vydala padesátitisí-
covou finanční hotovost, se kterou ná-
silník utekl. Cestou odhodil svůj batoh
i nůž.
    Policisté z obvodního oddělení pa-
chatele po hodině pátrání zadrželi i s
uloupenými penězi na ulici Bráfova a
našli i inkriminovaný nůž. Pětadvace-
tiletý Třebíčák, jemuž hrozí trest od-
nětí svobody na dva až deset roků,
skončil ve vazbě.

    Podobně může dopadnout jiný vý-
tečník, který se nezákonným způso-
bem pokusil získat peníze v herně ba-
ru na ulici Kpt. Jaroše. V neděli 11.
ledna vpodvečer namířil na obsluhu
střelnou zbraň a domáhal se vydání
tržby. Pracovník baru prohlásil, že mu
nic nedá, načež neznámý muž pistoli
schoval a dal se na útěk.
    Lidem v uniformách je naopak dob-
ře známý mladík bez řidičského prů-
kazu, který rád usedá za volant auta,
navíc ne úplně střízlivý.
    V polovině ledna zaujal svojí jízdou
u vlakového nádraží natolik, že se na
místo vydala hlídka městské policie.
Řidič se přiznal, že vypil sedmnáct
piv a že jezdí rallye. Vzápětí se ho
ujali policisté. Dechová zkouška uká-
zala 2,56 promile alkoholu v dechu.
Následoval odběr krve a poté cesta do
jihlavské protialkoholní záchytné sta-

nice. Druhý den byl "závodník" obvi-
něn ze spáchání dvou trestných činů:
ohrožení pod vlivem návykové látky
a řízení motorového vozidla bez ři-
dičského oprávnění.
    S tím už má ovšem čtyřiadvacetiletý
muž, který nikdy nevlastnil řidičák, své
zkušenosti. Loni v květnu a poté i v
červenci byl přistižen za volanty dvou
různých automobilů, které rovněž řidil
pod vlivem alkoholu.
    V úvodu zmíněné fyzické napadení
se odehrálo v sobotu 17. ledna na chod-
níku v ulici Jungmannova. Svoji ženu
zde udeřil do hlavy její manžel tak sil-
ně, že skončila na zemi. Zároveň se
převrhl kočárek, ze kterého vypadla
jejich osmiletá holčička. Přivolaní
strážníci pak na základě informací
svědků neurvalce zadrželi v nedaleké
restauraci. Policisté mu záhy sdělili ob-
vinění s trestného činu výtržnictví, kde
je sazba až dva roky vězení. −jek−

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 152.69 / V: 70.56

Sbírce pomohly i padesátníky
    Časy, kdy lidé vhazovali do kasičky umístěné pod vánočním stromem pěti-
stovky či dokonce tisícikoruny, jsou už zřejmě pryč. Přesto se dá říci, že výsledek
sbírky, která proběhla od začátku prosince 2008 do 6. ledna 2009, byl nad
očekávání dobrý. Ukázalo se, že ani v době finanční krize a rostoucích životních
nákladů mezi lidmi stále přetrvává solidarita a chu	 pomoci potřebným.
    Celkem se     během     jednoho měsíce v pokladničce nashromáždila částka
20 040 korun, kterou tvořily bankovky a mince nejrůznějších hodnot, nejvýše
však šlo o dvousetkoruny. Objevilo se zde také hodně padesátihaléřů, které
pracovníci městského úřadu promptně vyměnili v jednom třebíčském bankov-
ním ústavu za platné peníze, a to dokonce bez poplatku.
    Výtěžek Vánoční sbírky byl tentokrát věnován oblastní charitě na počítačové
vybavení stacionáře Úsměv. −ja−

Náměstek ministra odjížděl spokojen
    Radnice má reálnou šanci získat od
ministerstva pro místní rozvoj více než
stomilionovou dotaci na uvažovanou
revitalizaci sídliště Horka−Domky. Vy-
plynulo to ze slov Milana Půčka, první-
ho náměstka ministra pro místní roz-
voj, který ve středu 21. ledna zavítal v
rámci své cesty po Vysočině také do
Třebíče.
    Muž, který má ve své kompetenci
regionální, územní a bytovou politiku,
se nejprve v zasedací místnosti radnice
zúčastnil mimořádného jednání řídící-
ho výboru Integrovaného plánu rozvo-
je města, kde se podrobně seznámil s
připravovaným programem regenerace
a revitalizace sídliště Horka−Domky.
    Jde o rozsáhlou akci, v jejímž rámci
radnice hodlá v příštích pěti letech
opravit nejen veřejné prostory (chod-
níky, komunikace, parkoviště, hřiště,

zeleň), ale také bytové domy ve vlast-
nictví města. Počítá se rovněž se zapo-
jením občanů bydlících v ostatních by-
tových domech. Také oni by mohli zís-
kat od zmíněného ministerstva část z
finanční dotace.
    Oddělení rozvoje městského úřadu
už učinilo všechny kroky, potřebné pro
podání žádosti o peníze. A právě led-
nová návštěva náměstka Půčka měla
přispět k tomu, aby si jeho prostřed-
nictvím ministerstvo ověřilo oprávně-
nost případného přidělení dotace.
    Náměstek Půček si také v doprovodu
starosty Ivo Uhra, vedoucího oddělení
rozvoje Bedřicha Mozora a zástupce
ředitele krajského úřadu Martina Čer-
ného lokalitu, které se plánovaná re-
generace týká, prohlédl. Z původně
uvažované prohlídky z výšky nakonec
sešlo, nebo	 nepříznivé počasí nedo-

volilo připravenému ultralightu vzlét-
nout.
    "Přijel jsem se podívat na to, jak je
třebíčská radnice s Integrovaným plá-
nem rozvoje města daleko. Tedy jak
ho připravila a jakou má šanci na zís-
kání nemalých finančních prostředků.
Jsem spokojen a myslím si, že je vše
připraveno velice dobře, takže ona šan-
ce se zdá být velká," řekl Třebíčským
novinám na závěr své návštěvy ná-
městek ministra pro místní rozvoj Mi-
lan Půček.
    Změna vzhledu sídliště by měla přijít
na více než dvě stě milionů korun.
Dotace na úpravy veřejných prostran-
ství činí 85 % z nákladů, na rekon-
strukce bytových domů včetně zate-
plení pak 40 %. O tom jestli Třebíč
uspěje, by mělo být rozhodnuto v příš-
tích týdnech. −jek−
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Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 100.94 / V: 79.94

NA ZDRAVÍ! Oslavenkyně Růžena Malá si s gratulanty také připila.
    Foto: Luboš Janoušek

Další značky na okraji města nepřibydou
    Jak se zdá, dlouhotrvající problémy způsobené odstavo-
váním nákladních automobilů a kamionů na místních ko-
munikacích na území našeho města jen tak brzy nezmizí.
Velká a těžká vozidla znemožňují průjezd ostatním, zabírají
místa na parkovištích pro osobní automobily, znečiš�ují vo-
zovky a jejich startování v brzkých ranních hodinách zne-
příjemňuje život mnoha občanům.
    Jako možné řešení se jevilo umístit na vjezdech do Třebíče
dopravní značky zakazující na území města stání kamionů
a nákladních vozidel nad 3,5 t. S tímto návrhem vyslovila
loni v létě městská rada souhlas a přijala v tomto směru
příslušné usnesení.
    Odbor dopravy městského úřadu poté uspořádal setkání
zástupců městské i státní policie a záležitost s nimi prokon-
zultoval. Policie ČR již v prvopočátku s osazením navrhova-
ného dopravního značení nesouhlasila s tím, že situace ve

městě by měla být řešena vyhláškou nebo nařízením. To
ovšem není možné, nebo� žádná obec nemůže v tomto směru
legislativní normu vydávat.
    Radnici se pak podařilo získat předběžný souhlas s umís-
těním dopravních značek na silnicích první, druhé a třetí
třídy od Ředitelství silnic a dálnic i Krajské správy a údržby
silnic Vysočiny. Jejich kladná vyjádření však byla podmíněna
souhlasným stanoviskem Policie ČR.
    Policisté ovšem svůj původní odmítavý názor nezměnili.
Nesouhlas s umístěním značek zdůvodnili mimo jiné i tím,
že by došlo k omezení obecného užívání pozemních komu-
nikací a případné lokální ohrožení bezpečnosti silničního
provozu lze řešit konkrétně. Tedy kontrolami, při nichž se
policisté i strážníci zaměří na parkování nákladních vozidel
v místech, kde to rozhodně není vhodné. −jek−

V domově bylo co slavit
    Opravdu rušno bylo v pondělí 12.
ledna v domově pro seniory na ulici
Kubešova. Sešla se zde pěkná řádka
gratulantů, aby poblahopřáli jedné z
jeho obyvatelek k narozeninám. Nutno
dodat, že ne jen tak k ledajakým. Paní
Růžena Malá totiž slavila své 101. na-
rozeniny.
    Mezi mnoha hosty malé slavnosti ne-
chyběli místostarostové Miloš Mašek a
Stanislav Mastný či krajští radní Zdeněk
Ryšavý a Petr Krčál. Všichni přáli jubi-
lantce hlavně hodně zdraví.
    Zjevně dojatá oslavenkyně jen těžko
hledala slova. "Čím jsem si to zaslouži-
la, že mi přišli popřát tak významní
lidé?" ptala se se slzami v očích. Proje-
vila však i smysl pro humor, když na
výzvu, aby zavzpomínala na svůj do-
savadní život, odpověděla: "To by bylo
dlouhé povídání."
    Aby taky ne, vždy� se narodila ještě
za rakousko−uherské monarchie 4. led-
na 1908 v Hořicích v Podkrkonoší. Ma-
minka jí brzy umřela a tak žila s otcem

a bratrem. Coby děvče se odstěhovala
na Podkarpatskou Rus za strýcem, který
si ji vzal do opatrování. Tam vystudo-
vala obchodní akademii a v dětském
domově v Mukačevu pracovala jako vy-
chovatelka.
    V tamní české škole se seznámila s
učitelem, za něhož se později vdala.
Po druhé světové válce byla nucena se
s celou rodinou odstěhovat a vrátit se
do manželova rodiště − do Slavic. Po-
zději si postavili rodinný domek v Tře-
bíči.
    Růžena Malá sice nemohla zprvu ve
své vlasti pracovat jako učitelka, proto-
že jí nechtěli uznat vzdělání získané
na Podkarpatské Rusi, ale časem se vše
vyřešilo a začala učit v borovinské ma-
teřské školce. Svoji pracovní kariéru
zakončila na pozici ředitelky MŠ Nové
Dvory.
    V domově na Kubešově ulici žije paní
Malá od roku 2001. Navzdory svému
věku se stále zajímá o veškeré dění
kolem sebe.     −jek−

Zájemců je hodně
    Městská rada se na své 71. schůzi
mimo jiné zabývala také pořadníkem
žadatelů o pronájem bytů v domech s
pečovatelskou službou, který mu ke
schválení předložila sociální komise.
Ta jej vypracovala poté, co ohodnotila
nové žádosti a podle dříve přijatých
zásad je také obodovala.
    Pořadník radní schválili v předlože-
ném znění. Celkem obsahuje více než
dvě stě jmen, přičemž mezi zájemci o
bydlení v třebíčských DPS je nemálo
mimotřebíčských. Figurují zde napří-
klad lidé z Brna, Blanska, Strakonic či
Sedlece u Mikulova.     −ja−
    

Vybrali peníze
pro vozíčkáře

    Klub českých turistů v Třebíči se
opět připojil do celorepublikového pro-
gramu Novoroční čtyřlístek, v jehož
rámci uspořádal tradiční akci s názvem
"Novoroční výstup na Klučovskou ho-
ru". Na patnáctikilometrovou trasu z
Třebíče přes Kožichovice, Klučovskou
horu a Slavice s cílem v Třebíči se vy-
dalo dvaaosmdesát pochodníků, touží-
cích udělat něco pro své zdraví.
    A nejen pro to své. Pořadatelům se
podařilo vybrat částku 2 130 korun,
kterou odeslali na konto "čtyřlístkové"
nadace. Peníze pomohou podpořit ak-
tivity pro zdravotně postižené, v tomto
případě jde o příspěvek na vybudování
tras pro vozíčkáře.     −ja−

Příspěvek na obnovu schválí zastupitelé
    Již pět let využívají občané i různé
subjekty programu pro obnovu pamá-
tek v kraji Vysočina vyhlášeného pod
názvem "Podpora rozvoje kultury a kul-
turního dědictví, ochrana a obnova pa-
mátek" krajským úřadem. Díky němu
mohou vlastníci kulturních památek
získat na jejich obnovu dotace od kraje
ve výši třiceti procent celkových nákla-
dů, maximálně však 250 tisíc korun.
    Podmínkou tohoto programu je ale
finanční spoluúčast obce, na jejímž ka-
tastrálním území se nemovitost nachá-
zí, a to minimálně ve výši dvaceti pro-
cent z celkových nákladů na obnovu.
    V současné době evidují na třebíčské

radnici dvě žádosti o takové spolufi-
nancování od dvou různých majitelů
nemovitých kulturních památek na-
cházejících se na území Třebíče. Ži-
dovská obec Brno hodlá opravit část
ohradní zdi hřbitova, kde počítá s cel-
kovými náklady ve výši 317 tisíc korun,
přičemž 95 100 Kč by ráda dostala od
kraje a 63 400 Kč od města.
    Druhým vlastníkem připraveným in-
vestovat do opravy svého majetku je
fyzická osoba, majitelka jednoho z do-
mů na ulici Blahoslavova. Ta počítá s
tím, že oprava střechy a nová fasády ji
přijde na necelých 209 tisíc, z čehož

by kraj uhradil 62 651 a město 41 768
korun.
    O tom, jestli oba žadatelé příspěvek
od města dostanou, rozhodnou na své
únorové schůzi zastupitelé. Radní jim
svým usnesením doporučují poskytnutí
finačního spolupodílu (63 400 a 41 768
Kč) schválit. Dotace by samozřejmě by-
la realizována za předpokladu, že ji udě-
lí také kraj.
    V loňském roce bylo z městského
rozpočtu v rámci stejného dotačního
titulu kraje celkovou částkou přesahu-
jící 700 tisíc korun podpořeno osm akcí.

    −ja−
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Přednost dostaly
volby do Senátu

    Když byla loni v říjnu v Tyršových
sadech odhalována socha českoslo-
venského legionáře plk. Josefa Jiřího
Švece, šlo bezesporu o významnou
událost. Dokladem toho byla i účast
řady významných hostů z nejrůzněj-
ších oblastí společenského, politické-
ho i kulturního života. Pohříchu ji však
nezaznamenala kamera žádné z tele-
vizí, a to ani té veřejnoprávní.
    Tato skutečnost nenechala lhostej-
ným jednoho z třebíčských občanů,
který záhy podal Radě České televize
stížnost. Před několika dny pak ob-
držel od předsedy Rady ČT Jiřího
Baumruka odpově� obsahující stano-
visko generálního ředitele České tele-
vize, které si od něj předtím rada vy-
žádala.
    Podle ředitele Janečka se "regionál-
ní zpravodajství nemohlo zmíněné ak-
ci věnovat z kapacitních důvodů, ne-
bo� 25. října 2008 jihlavská redakce
zpravodajství zajiš�ovala živé vstupy
do kontinuálního volebního vysílání
České televize."
    Jinými slovy: druhé kolo senátních
voleb dostalo přednost a televize po-
važovala odhalení sochy v Třebíči za
prkotinu. Možná, že kdyby při něm
tekla krev, byl by kamer a redaktorů
dostatek...     Luboš Janoušek
    

Pomůže Al Paso?
    Jednou z priorit připravovaného
městského programu prevence krimi-
nality na rok 2009 je také projekt "Al
Paso". Jde o podpůrný sociální pro-
gram pro osoby vracející se z výkonu
trestu odnětí svobody, který chce měs-
to realizovat ve spolupráci s oblastní
charitou. Jeho smyslem je překlenout
společně s klientem kritické období
přechodu z "chráněného prostředí"
do běžného života se všemi právy a
povinnostmi. Následně by se tak měla
snížit četnost recidivy, alkoholismu a
jiných forem sociální patologie.

    −ja−

Tříkrálová sbírka skončila i tentokrát velice úspěšně
    V prvních dvou týdnech letošního
roku proběhla i na Třebíčsku tradiční
Tříkrálová sbírka organizovaná ob-
lastní charitou. Přestože ještě nedlou-
ho před jejím zahájením panovaly v
řadách organizátorů jisté obavy, vy-
volané nedostatečným počtem koled-
níků, dopadla nakonec nad očekávání
úspěšně.
    Do akce se zapojilo tři sta dvacet
pět skupin koledníků, tedy ještě o
čtrnáct více než v předchozím roce.
Do kasiček se jim     podařilo     vybrat
1 532 439 Kč, což je výtěžek o 147
763 Kč větší, než byl loni.
    V samotné Třebíči lidé přispěli část-
kou 198 113 Kč, z toho v kostele sv.
Martina 36 278 Kč, v bazilice sv. Pro-
kopa 13 306 Kč a na Jejkově 15 390
Kč.
    Vůbec nejtěžší tříkrálová poklad-
nička vážila kolem pěti kilogramů. Sbí-
rala do ní skautská vedoucí Jaroslava
Hlinková, které se podařilo nashro-
máždit 29 206 Kč. Překonala tak svůj
loňský rekord o více než devět tisíc
korun.
    Organizátoři z charity také tentokrát
vsadili na osvědčené oficiální zahájení
sbírky, kdy ředitel oblastní charity Petr

Jašek spolu se dvěma kolegy v kostý-
mech tří králů a harmonikářem spo-
lečně navštívili radnici, zavítali do ně-
kolika firem podporujících charitu a
prošli Karlovým náměstím. Učinili tak
v pondělí 5. ledna dopoledne.
    Ale nezůstalo jen při tom. Druhý
den se králové objevili v okolí hotelu
Atom a na ulici Obránců míru s lamou
a dvěma oslíky. Toto milé obohacení

Tříkrálové sbírky vzbudilo velký ohlas
hlavně u dětí, které mohly pohladit
lamu a svézt se na oslíkovi.
    Ředitel Oblastní charity Třebíč Petr
Jašek velice oceňuje, jakým způsobem
lidé ke sbírce přistoupili: "Chtěl bych
poděkovat všem koledníkům a ochot-
ným lidem, kteří při Tříkrálové sbírce
pomáhali. A samozřejmě také všem
bezejmenným dárcům, díky nimž se

můžeme věnovat lidem v obtížných si-
tuacích."
    Získané finanční prostředky chce
třebíčská charita použít na konkrétní
pomoc lidem ve zdravotní a sociální
nouzi, na podporu projektů farních
charit, domova pro matky v tísni, do-
mácí hospicové péče a ve prospěch
centra služeb pro podporu duševního
zdraví Paprsek naděje. −jek−

ŘEDITELE OBLASTNÍ charity a jeho spolupracovníky v kostýmech tří králů letos doprovázela na jejich pouti také lama.
    Foto: OCHT

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 100.94 / V: 100.1

Foto: 2
Š: 150.06 / V: 60.06

Vzniká jedinečný model Třebíče
    Přáli jste si někdy vědět a vidět, jak
vypadalo naše město třeba v první po-
lovině devatenáctého století? Příleži-
tostí k tomuto poznání není mnoho, i
když samozřejmě existují všelijaké do-
bové snímky a dokumenty. Pro doko-
nalou představu je mnohem ideálnější
model. Právě tento názor zastává tře-
bíčský patriot a modelář Stanislav
Vrška, který takový model vytváří.
    Šikovné ruce šestašedesátiletého
důchodce už dokázaly vytvořit leda-
cos, ovšem dílo, s nímž započal loni v
létě, se zdá být ještě monumentálnější.
Model v měřítku 1:100 znázorňující
Třebíč v roce 1835, kdy ještě existovaly
tři městské brány, s Jejkovem a Sta-
řečkou včetně pivovaru by měl být
hotový zhruba za tři roky.
    

Chtělo to nápad
    V čí hlavě se ovšem zrodil, není až
tak úplně jasné. Stanislav Vrška na-
značuje, že autorem myšlenky je jeho
kamarád Milan Š�astný, ten však tvrdí,
že jde o společný nápad, který vznikl
spontánně. "Město, které má své pa-
mátky zapsané na seznamu UNESCO,
si rozhodně zaslouží, aby se ještě více
zvýšila jeho atraktivita. K ní by měl
model přispět. Rádi bychom ho umístili
v severním křídle zámku, které v době
jeho dokončení snad už bude oprave-
no," říká Š�astný, jehož firma Kapucín
celý projekt spolu s dalšími sponzory
financuje.
    A nejde o nijak levnou záležitost,
náklady se odhadují na 1,2 až 1,5 mi-
lionu korun. "Věříme, že finančně při-
spěje i radnice, podobně jako v před-
chozím případě výroby modelu židov-
ského ghetta," dodává Š�astný. Jeho
velkým přáním prý je, aby se z třebíč-
ských modelů stal uznávaný pojem.
    

Podkladů je dost
    Podle čeho se modelář Vrška při
své práci řídí? Podkladů existuje podle

jeho vyjádření dostatek − mapa z roku
1835, fotografie, perokresby z knih,
obrazy apod. Barvy střech a fasád bu-
dov však musí z pochopitelných dů-
vodů v mnoha případech pouze od-
hadovat.
    Aby model vydržel stovky let, musí
být přirozeně vyroben z kvalitního ma-
teriálu a také dokonale chráněn proti
zaprášení a případnému mechanické-
mu poškození. To první zajiš�uje vo-
dovzdorná letecká překližka a barvo-
stálé barvy, to druhé obstará kapotáž.
"Díky spřáteleným firmám nás přijde
jen na nějakých čtyři sta tisíc korun,"
vysvětluje Š�astný.

Běh na delší tra�
    Až bude celé dílo hotové, mělo by
zabírat plochu jedenáct krát tři metry.
Zatím je dokončená zhruba šestina.
"Je to běh na delší tra�. Všechno chce
svůj čas a my nechceme nic uspěchat.
Standa pracuje osm hodin denně a
často i o víkendech. Doufám, že mu
elán i síly vydrží," říká Š�astný s tím,
že uvažovali i o nějakém pomocníkovi
z řad třebíčských modelářů. Nakonec
ale z tohoto záměru sešlo. Jde totiž o
velice časově náročnou činnost, do
které se nikdo zrovna nehrne.

    Luboš Janoušek

STANISLAV VRŠKA u právě dokončené části modelu historické Třebíče.
    Foto: Luboš Janoušek
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Pestrá nadílka
v psím útulku

    Trochu opožděnou, ale navýsost pe-
strou vánoční nadílku dostali druhý led-
nový čtvrtek obyvatelé psího útulku.
Hodinu před polednem jim dárky, sou-
středěné v rámci Vánočního náměstí
ve sbírce nazvané Děti pejskům, přivezli
zástupci Městského kulturního středis-
ka Třebíč v čele s ředitelkou Hanou
Štěpničkovou.
    "Čtyřnozí přátelé se letos dočkali zej-
ména granulí a masových konzerv, ale
i gumových hraček a různých pamlsků.
Do sbírky však nepřispěly jenom děti,
ale také například byl do naturální po-
doby převeden výtěžek z prodeje tří kní-
žek, které za tímto účelem věnoval jejich
autor Rudolf Desenský, přezdívaný psí
psycholog," říká František Jůza, pra-
covník vztahů k veřejnosti MKS. −ja−

Zdařilá akce
Klubu zdraví

    Třebíčský Klub zdraví vstoupil do no-
vého roku další vydařenou akcí. V neděli
18. ledna uspořádal ve své klubovně na
Jungmannově ulici relaxační odpoledne
s podtitulem "Růže pro ženy i muže".
Účastníci vytvářeli pod vedením Stani-
slavy Zedníčkové růžičky z látek.
    Na neděli 15. února připravuje další
relaxační odpoledne, tentokrát s názvem
"Savování pro radost", určené všem vě-
kovým kategoriím. Na účastníky čeká
nejen příjemné posezení při relaxační
hudbě a čaji, ale také zdobení textílií
pomocí techniky savování. Vhodná jsou
barevná trička, ale také například ubrus.
    Vytvořit si originální oblečení nebo
bytovou dekoraci si zde každý může v
době od 15.00 do 18.00 hod. Navíc
ochutná něco ze zdravé kuchyně.

    −ja−
NA ŠIKOVNÉ RUCE Stanislavy Zedníčkové bylo při výrobě růží radost pohledět.

    Foto: KZ

Foto: INZ
Š: 97.56 / V: 152.06

Román v třebíčských kulisách
    Spisovatel Josef Formánek (1969), autor úspěšných próz Prsatý muž a zloděj
příběhů a Létající jaguár, svou třetí knihou nazvanou Mluviti pravdu (Smart
Press, 2008) překvapil hned několikrát.
    Především námětem: zachycuje život muže, který jako nalezenec prožil dětství
v sirotčinci, aby ještě před dovršením dospělosti vstoupil do jednotek SS, s nimiž
prošel celou válku. Na jejím konci se stal tlumočníkem maršála Malinovského, v
osvobozeném Československu pak vyšplhal jako mladý stranický kádr až k funkci
krajského tajemníka, v padesátých letech uprchl za hranice, rakouskými úřady
byl však vrácen, souzen, vězněn − zkrátka příběh neuvěřitelný.
    Jenže se opravdu stal a navíc se jeho první část odehrála v našem městě. Do
Třebíče byl totiž novorozený Bernard Mares, jak zní literární jméno dosud žijícího
předobrazu hlavní postavy, přivezen z Vídně, aby byl vychován svobodnou uči-
telkou Annou Podrazskou. Když ale nedokázala vysvětlit jeho původ, byl jí ode-
brán a umístěn v sirotčinci Alice Masarykové na Jejkově. Zde vyrostl, ovlivněn
benediktinským páterem Bouzkem a učitelem dějepisu Emanuelem Krajinou.
    Víme−li, že Maresův životní příběh pokračuje zdánlivě nepochopitelným na-
verbováním do SS (asi by k němu nedošlo, kdyby nebyl v sirotčinci vysmíván
jako Němec a Rakušák), je setkání s Krajinou vrcholně ironické, nebo� za války
zahynul on sám (popraven v roce 1942 v brněnských Kounicových kolejích) i
jeho syn Emanuel Krajina ml. (jako příslušník RAF při dopravní nehodě v roce
1941 ve Velké Británii). Přežil jen jeho bratr Vladimír Krajina, důležitý pracovník
domácího odboje, který po komunistickém puči odešel do Kanady, kde se dožil
pádu komunismu.
    Podobných her s osudem je čtyřistastránkový román plný, netýkají se však už
Třebíče. Osud zahnal Bernarda Marese do Hamburku a dokonce do Jižní Ameriky,
aby skončil v Ústí nad Labem, kde ve svých čtyřiaosmdesáti letech skutečně
žije.
    Díky Okrašlovacímu spolku Sypejte ptáčkům jsme nedávno měli možnost
vidět opravdového Marese při autorském čtení Josefa Formánka, které proběhlo
v Zadní synagoze. Zároveň oba pánové odhalili dvě pamětní desky, které spolek
připravil v místě zbořeného sirotčince.
    Ještě v době, kdy kniha vznikala, tento svědek starých časů stál a spisovatel si
ho pro ověření některých údajů sám prohlédl: "Vlezl jsem dovnitř, našel bývalou
kapli, kde rozbitou vitráží prorůstala mladá břízka, uchycená na parapetu. Nalezl
jsem také kuchyň, tam i výklenek na chleba a dokonce pokoj, kde Beny ležel s
Rudou Malindou. Te	 v něm byly rozhrkané, počmárané lavice s vyřezanými
srdci, jmény a několikaletým prachem... Podle napůl strhané a povlávající výzdoby
a nástěnek na zdech jsem poznal, že za komunistů to asi bylo stavební učiliště.
V prvním patře byl nekompromisní nápis PŘEZUJTE SE!" Milan Zeibert

Chybný inzerát byl další záminkou k politickému boji
    Když koncem minulého roku poža-
doval ředitel ZŠ Na Kopcích po úřadu
práce dotaci na veřejně prospěšné pra-
covní místo osobního asistenta jednoho
autistického žáka, nemohl tušit, jaká
absurdní situace záhy nastane. Shodou
různých okolností včetně ne zcela do-
konalého a úplného kvalifikačního ka-
talogu ČSÚ, který neumí všechny pro-
fese "očíslovat", se na serveru minis-
terstva práce a sociálních věcí v pře-
hledu volných pracovních míst objevila
poptávka školy po hosteskách a spo-
lečnicích.
    Tento požadavek začátkem ledna v
pětiřádkovém inzerátu otiskl jeden re-
nomovaný deník, který některá volná
místa od MPSV přebírá a zveřejňuje. A
právě chybný inzerát se stal záminkou
k dalšímu útoku na vedení radnice, kte-

ré podle některých lidí asi může za vše
negativní, co se v Třebíči stane.
    Ve stejných novinách se okamžitě
objevil článek, v němž ředitel školy Pa-
vel Pacal a lídr třebíčské opozice Pavel
Heřman vyjadřují názory, že by mohlo
jít o vyřizování politických účtů. "To,
co se nyní stalo panu Pacalovi. považuji
za nesmírně nečistou formu politického
boje. Je to hnus," nechal se slyšet Heř-
man.
    Po tištěném médiu se do věci pustila
veřejnoprávní Česká televize a v po-
dobném duchu odvysílala reportáž na
programu ČT 24. Diváci se z ní mimo
jiné dozvěděli, že "Pavel Pacal je tře-
bíčským zastupitelem za ODS, na pro-
test proti volbě stranického kolegy Ivo
Uhera starostou Třebíče však vstoupil
do opozice. Od té doby na jednáních

zastupitelů hlasitě kritizuje nekoncep-
čnost a neschopnost vedení města. Už
se mu dříve dostalo anonymních vý-
hrůžek prostřednictvím podivných zási-
lek. Nyní přemýšlí, kdo může stát za
pochybnou inzercí. Pokud by to souvi-
selo s politikou, bylo by to něco horšího,
ani nechci domýšlet, uvedl zastupitel
Třebíče a ředitel školy Pavel Pacal."
    Závěr reportáže Radovana Daňka pak
obsahuje následující sdělení: "Třebíč-
ský starosta Uher byl dnes na služební
cestě, proto se k situaci nevyjádřil a
místostarosta za ODS Stanislav Mastný
případ komentovat nechtěl. O problé-
mech někoho jiného se odmítl bavit,
protože to není záležitost radnice. V Tře-

bíči tak vše zůstává ve starých kolejích,
opozici se několikeré pokusy o odvolání
městské rady nepodařily a město má
tudíž stále stejného starostu a Pavel Pa-
cal zůstává stále v opozici." Tolik re-
daktor televize veřejné služby.
    Bujná fantazie, schizofrenie, hlou-
post, nevědomost, zlý úmysl? Co asi je
příčinou toho, že z chybně zveřejněné-
ho inzerátu, kdy škola přes úřad práce
ve skutečnosti hledala nikoliv společni-
ce a hostesky, nýbrž asistenta pro au-
tistického žáka, někdo dokáže vyvodit,
že kdosi z politiků chtěl poškodit jejího
ředitele, shodou okolností stojícího na
"druhé straně barikády"?

    Luboš Janoušek

T02-10H
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Represe a prevence musejí být v rovnováze
    Ing. Ladislav PRVÁK (52) šéfuje
městské policii od listopadu 2007, kdy
se stal na základě vítězství ve výběro-
vém řízení jejím ředitelem. Spolu se
svými podřízenými se nedávno přestě-
hoval z radnice do nového sídla v bu-
dově na ulici Bedřicha Václavka. Po
čtrnácti měsících na postu ředitele po-
skytl Třebíčským novinám následující
rozhovor.
    
    Věděl jste na podzim 2007, do čeho
jdete?
    Nějaké představy jsem přirozeně měl.
I když musím přiznat, že předtím jsem
do žádného kontaktu ani konfliktu se
strážníky jako občan neporušující pra-
vidla či předpisy nepřišel. Proto moje
vědomosti o městské policii byly spíše
okrajové.
    Do všeho jsem mohl více proniknout
až po mém nástupu. To máte jako když
dostanete nový mobil. Víte, k čemu
slouží, ale neznáte všechny jeho funkce.
Musíte se s tím poprat, naučit se ho
postupně dokonale znát a ovládat.
    
    Nelitujete s odstupem času svého
kroku?
    Rozhodně ne. Je to práce neobyčejně
zajímavá.
    
    S jakými předsevzetími jste do ní
šel?
    Těch bylo samozřejmě víc, nejen
abych uspěl...
    V prvé řadě jsem chtěl navázat na
práci svého předchůdce Dalibora Šrůt-
ka. Pod jeho vedením měla městská
policie vysoký standard po stránce vy-
cvičenosti i vystupování.
    Vždycky je ale co zlepšovat. Svět není
černobílý, nelze říct, že všechno bylo
dobré, nebo že všechno bylo špatné.
Něco se musí vyzvednout, něco obrou-
sit...
    
    Jste se svojí dosavadní prací spo-
kojen?
    Myslím si, že člověk nemůže být nik-
dy sám se sebou stoprocentně spokoje-
ný. Takže i já se mám pořád co učit.
Snažím se udržet tempo a dívám se,
jak to dělají jinde. Co třeba dělají líp
než my, jak se k nim přiblížit.
    Jen si vzpomeňte, jak dřív nikdo ne-
chtěl slyšet o tom, že by strážníci měli
ráno postávat u přechodů. Pak jsem to
prosadil a svět se nezbořil, že jsme na-
rušili nějaký zaběhnutý letitý řád. No-
vých věcí se zkrátka nebojím, stejně
jako je prosazovat.
    
    Myslíte si, že je městská policie spí-
še preventivní, nebo represivní slož-
kou?
    Já osobně bych si přál to první, ale

zapomínat nelze ani na represi. Postu-
pem času jsem zjistil, že i ta je důležitá.
Přiznávám, že zpočátku jsem kladl větší
důraz na prevenci, jenže se potvrdilo,
že obojí musí být v rovnováze.
    
    Co říkáte názorům zastupitele Ja-
romíra Baráka, že by bylo vhodné za-
myslet se nad potřebností městské po-
licie v Třebíči?
    To bych vůbec nekomentoval, na svůj
názor má právo každý.
    Jsem přesvědčen o tom, že drtivá vět-
šina občanů našeho města naši práci
vnímá a oceňuje stejně dobře, jako tře-
bíčští policisté. Spolupráce s Policií ČR
je už řadu let na velmi dobré úrovni a
bez jakýchkoliv komplikací, to bych rád
zdůraznil.
    
    Zhruba před rokem vstoupil v plat-
nost kodex třebíčských strážníků. Ja-
ký by měl podle vás být ideální stráž-
ník?
    Ideální strážník? Ocelový! V perfekt-
ním zdravotním, fyzickém i psychickém
stavu, dokonale ovládající zákony, spra-
vedlivý, čestný, důsledný.
    

    Jsou takoví vaši podřízení?
    Víte, nikdo není dokonalý. Podle mé-
ho názoru se osmdesát procent z nich
k této dokonalosti velice blíží.
    Ono to totiž není jednoduché. Mýlit
se je lidské a pokud zákon například
strážníkovi umožňuje udělit občanovi
za přestupek pokutu v rozpětí od nuly
do dvou tisíc, záleží pouze na něm,
jakou výši zvolí. Má dát stovku, dvě,
pět, tisíc, dva tisíce? Rozhodování to
není jednoduché a je to jen a jen na
něm.
    
    Městskou policii tvoří dvaatřicet
strážníků. Je to dostatečný počet?
    Vezmeme−li v úvahu pravidlo, že na
každý tisíc obyvatel by měl připadnout
jeden strážník, pak nám jich v Třebíči
chybí šest. Já nyní požadují nárůst o
pět, což ovšem závisí na schválení měst-
ského rozpočtu na letošní rok. Pokud
projde v navrhovaném znění, začnu na
zvýšení počtu strážníků okamžitě pra-
covat.
    
    Kritéria výběrového řízení na stráž-
níky bývají v Třebíči dost tvrdá. Ne-
slevíte z nich?
    Určitě ne. Náročné výběrové řízení s
testy fyzické a psychické připravenosti,
pohovory, minimálně středoškolské
vzdělání a věk 21 let, od ničeho z toho
neustoupíme. A kdyby nebylo z koho
vybírat, počkáme. Ale já věřím, že kva-
litních zájemců se opět najde dost.
    
    Prvním dnem letošního roku zís-
kali strážníci nové pravomoci. Jste
spokojen?
    Jak se to vezme. Máme třeba mož-
nost nahlédnout do registru řidičů mo-
torových vozidel. Zní to krásně, ale je
to neuvěřitelně složitá záležitost.
    Jako donucovací prostředek smíme
používat paralyzéry. S tím my nepočí-
táme, raději zvýším důraz na výcvik a
speciální tělovýchovu. Paralyzéry navíc
stojí peníze.
    Nově rovněž můžeme v odůvodně-
ných případech vyžadovat od lidí jejich
rodná čísla.

    
    Na druhou stranu nemůžete jen tak
libovolně měřit rychlost...
    Tu momentálně neměříme a dokud
se neudělá v této věci legislativně zcela
jasno, ani měřit nebudeme, ačkoliv vy-
bavení na to máme. S Policií ČR jsme
domluveni, že pokud by potřebovali náš
radar, rádi jim ho zapůjčíme.
    Měření rychlosti městskou policií je
vyloženě nafouknutá bublina. I když
jsme mohli tuto činnost provádět bez
omezení, nikdy jsme ji neměli jako naši
prioritu. Ve městě byla spousta další
nutné práce.
    Měřili jsme hlavně na úsecích v blíz-
kosti škol a taky na základě požadavků
občanů, kteří to vyžadovali na besedách
s vedením města. V žádném případě
jsme nechtěli za každou cenu vylepšo-
vat městský rozpočet, jak si možná ně-
kdo myslí. To rozhodně ne.
    
    Bylo nedávné přestěhování městské
policie nezbytné?
    Vím, na co narážíte, diskuse kolem
přemístění jsem zaznamenal.
    Každý člověk, který znal naše dřívější
prostory a zavítá k nám dnes, musí změ-
nu k lepšímu uznat. Pracujeme v mno-
hem důstojnějším prostředí. Větší šat-
ny, sociální zařízení, zasedací místnost,
více kanceláří, oddělená prevence kri-
minality s velkým pohybem civilních
osob, bezbariérový přístup, tělocvična
s posilovnou, skladovací prostory apod.,
to všechno jsou nezpochybnitelná po-
zitiva.
    
    Ale zároveň jste míň na očích sta-
rostovi...
    Já to tak necítím. S radnicí udržuju
neustálý kontakt telefonem i přes počí-
tačovou sí�. Není problém tam zajít,
vždy� je to nějakých pět minut chůze.
    
    Stále jsme prakticky na začátku no-
vého roku. Podívejme se na statistiky
toho minulého.
    Městská policie     řešila     v období
od 1. ledna do 31. prosince 2008 celkem
7 240 událostí, z toho bylo blokovou
pokutou vyřešeno 3 933 přestupků. Na
těchto blokových pokutách strážníci
uložili celkem 1 027 600 korun.
    Příslušným správním orgánům bylo
předáno 772 záležitostí, z toho 55 pře-
stupků Policii ČR. Ve 147 případech
šlo o důvodné podezření ze spáchání
trestného činu. Strážníci zadrželi šest
desítek hledaných osob a odchytili 104
zaběhnutých zvířat.
    Co se týče kamerového systému, tak
díky němu bylo zachyceno 139 událostí
včetně 94 dopravních přestupků a 43
přestupků proti veřejnému pořádku.
    
    Když už jsme u toho pořádku, jed-
ním z problémů jsou psi. Hodláte jim
věnovat větší pozornost?
    Bývalo zvykem, že vždy na jaře pro-
běhla akce "Pes", při níž se strážníci
zaměřovali na dodržování příslušné
městské vyhlášky o chovu zvířat. Te	
už je to jinak, protože přestupků v této
oblasti neustále přibývá. Strážníky tla-
čím k tomu, aby byli všímavější a vůči
nezodpovědným majitelům čtyřnožců
mnohem důraznější v průběhu celého
roku.
    Mají nařízeno případy porušování
městské vyhlášky řešit nekompromis-
ně. Volně pobíhající psi bez vodítka a
náhubku začínají být vážným problé-
mem tohoto města. Nechci házet všech-
ny pejskaře do jednoho pytle, ale mini-
málně třetina z nich exkrementy po
svých miláčcích rozhodně neuklízí.

    Luboš Janoušek

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 100.14 / V: 110.6

ŘEDITEL MP Ladislav Prvák se prý prosazování novinek nebojí.
    Foto: Luboš Janoušek
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PAUL EWERT: Janáčkova Symfonietta ve zpracování pro 31 hysterických dět-
ských hlasů aneb Romská symfonie aneb Představ si, že Mondrian by býval
šel na Moravu místo do New Yorku.     Foto: Jan Dočekal

Film o Katyni
    Filmový klub nabízí v měsíci únoru
čtyři snímky. Vedle dvou repríz (Vějíř
Lady Windermerové, Match Point − Hra
osudu) uvádí také dvě premiéry filmů,
které si rozhodně najdou své diváky.
    Ve čtvrtek 19. února se bude v kině
Pasáž promítat polské historické drama
slavného režiséra Andrzeje Wajdy s
názvem Katyň. Jak již titul napovídá,
týká se jedné z nejtemnějších událostí
polských dějin: v roce 1940 sovětská
NKVD zmasakrovala 22 500 polských
vojáků a civilistů. Ovšem až po pade-
sátiletém mlčení Rusko v roce 1990
přiznalo, že vraždy polské vojenské a
společenské elity opravdu nařídil Sta-
lin.
    Wajdův film z roku 2007 představuje
jednu z nejhrůznějších vražd přede-
vším pohledem rodinných příslušníků,
prostřednictvím jejich marných nadějí
a prožívaného utrpení. −ja−

Jak hraje kapela ze samých pozounů
    Starou písničku o kapele ze samých
pozounů už sice adoptovala punková
skupina Visací zámek, kdyby ji ale
převzali francouzští Les Touffes Kre-
tiennes, bylo by to stylovější. Kdo za-
žil jejich lednový koncert v třebíč-
ském Béčku, bude vědět proč.
    V jedenáctičlenném bandu jsem na-
počítal osm dechařů a mezi nimi čtyři
trombonisty. Muzikanti však celý ve-
čer klamali tělem, když nástroje ne-
ustále měnili. Kromě těch obvyklých
používali i přístroj z legend a bájí −
těreminovox, vynález ruského inže-
nýra Těreminova z prvních let budo-
vání komunismu.
    K tomu připočtěte dva bubeníky +
jednoho kytaristu a třebíčskou sesta-
vu máte hotovou. Oni totiž chlapci
jindy vystupují třebas i ve čtrnácti.

Vysloveného frontmana skupina ne-
má, u mikrofonu pro sólový zpěv se
jich v průběhu večera vystřídalo (jestli
jsem dobře počítal) hned pět.
    Pokud jde o repertoár, je dílem
vlastní, dílem převzatý, ovšem upra-
vený po "francouzsku". Leč nebojte
se, Taxmana od Beatles, You Really
Got Me od Kinks či Gun´s Of Brixton
od Clash byste poznali. Jen ty po-
zouny a saxofony tomu přidávají š�á-
vu.
    Kdo trvá na hudebních škatulkách,
musí se spokojit s vymezením, které
si Les Touffes Kretiennes sami vepsali
na obal svého alba Fanfare Pas Tres
Catholique Crazy Punk Brass Band.
Jestli si ale omezíte kapelu jen na
bláznivý dechovkový punk, zdaleka

neobsáhnete vše, co do pozounů do-
stanou. A� jsou to citace z filmového
Růžového pantera na jedné straně či
urputné prosazování disco soundu
(jistěže žertem) na straně druhé.
    Ono je to stejně jedno. Důležité
bylo, že se Béčko zase celý večer ba-
vilo, což zařídil Václav Bartoš jako
domácí a Mourad Litin jako hostující
a promotér souboru. Tenhle veselý
chlapík, který se ostatně k muzikan-
tům v druhém přídavku přidal, by si
zasloužil nějaký řád česko−francouz-
ského přátelství za to, kolik muziky
od břehů Seiny už k nám přivezl. I
když jsou to jenom ztřeštěné de-
chovky jako Slonovski Bal, La Varda
či nejbláznivější z nich - Les Touffes
Kretiennes. Milan Zeibert

Foto: SOUTEZ
Š: 202.56 / V: 60.06

Foto: 1/K/K/K/K/K
Š: 100.94 / V: 100.9

Ewertův pokus o hledání třebíčské estetiky
    Pod titulem "Pokus o hledání tře-
bíčské estetiky" otevřela Galerie
Chodba Katolického gymnázia v Tře-
bíči výstavu obrazů a fotografií Paula
Ewerta. Na malém prostorovém vy-
mezení ji spolu s autorem připravila
Markéta Nekudová.
    Třiačtyřicetiletý Paul Ewert (Třebíč-
ské noviny ho blíže představily již v
srpnu 2007) je Lucemburčan. Studoval
v Lucembursku, Belgii a Rakousku,
od roku 1997 žije střídavě v Lucem-
burku a v Třebíči, odkud pochází jeho
manželka. Je členem Unie výtvarných
umělců České republiky. Věnuje se
kresbě, malbě a fotografii.
    Aktuální výstava je jeho dvanáctým
samostatným vystoupením. V našem
městě vystavoval již čtyřikrát (1999
Galerie 6, 2000 restaurace Relax a kap-
le domova důchodců, 2004 Zadní sy-
nagoga).
    Ewert má blízko ke stylu, který vešel
do dějin výtvarného umění pod ozna-
čením abstraktní expresionismus,
čímž je vyjádřen nepopisný obsah
zprostředkovaný výrazovostí a cito-
vým zabarvením. Hojným uplatňová-
ním prolínající se čárové stavby má
současně vazbu na abstrakci, které se
říká geometrická. Častým, vlastně do-
sud trvale převládajícím zdrojem ne-
závislé inspirace, je mu klasická hud-
ba, v jejichž dějinách se zevrubně ori-
entuje.
    Četní malíři nepřikládají názvům
svých děl, zvláště těch formou zobec-
něných, žádný význam, z toho důvodu
užívají názvů převážně nic neříkají-
cích. Ewert je jiný, jeho dlouhé mno-
hoznačné tituly jsou případnými vhod-
nými vodítky pro rozšifrování většinou
komplikovaných obsahů.

    Například: "Šostakovičovi k stému
výročí narození aneb Moc provincie
aneb Prokofjev v Alma−Atě aneb mo-
solovický vzdor". Jiný název: "Janáč-
kova Symfonieta ve zpracování pro
31 hysterických dětských hlasů aneb
Romská symfonie aneb Představ si,
že Mondrian by býval šel na Moravu
místo do New Yorku". Prvky ze sféry
hudební a ze světa výtvarného umění,
jinde z rodinného soukromí: "Baltic-
ko−moravská krajina islandsky sym-
fonizovaná aneb Revoluční kompozice
s malou poctou Miroslavu Štolfovi
aneb Jak jsem předzpívával své malé
dceři ze čtvrté Dmitrije Dmitrijeviče
Šostakoviče".
    Sdružené názvy obrazů jako drobné
slovesné útvary, odkazující (proč to
nepřijmout jako přímé ukazatele) k
autorovým myšlenkovým procesům.
Rozhodně ale nejde o řešení svobod-
ných osobních úkolů z oblasti ilustra-
ce, Ewert se stále pohybuje v okruhu
volné tvorby, natolik obsažné, že by
byla s to se rozprostřít i na o dost
větším formátu.
    Je ovšem třeba vrátit se k samotné-
mu názvu výstavy (Pokus o hledání
třebíčské estetiky). Je převzatým titu-
lem rozsáhlého cyklu fotografií (digi-
tální snímání s digitálním barevným
tiskem), který vznikl v posledních
dvou letech v Třebíči. Ewert nehledá
obrazové efekty, lidská přítomnost je
přítomna pouze skrze fragmenty
obydlí a věcné detaily. Je ovšem citli-
vým pozorovatelem, který vyhledává
obrazovou skladbu příbuznou obra-
zovým kompozicím.
    Existencí cyklu, jeho průběžným

rozšiřováním, vyrovnává se s třebíč-
ským prostředím, které se mu stalo
druhým domovem. Stejné psychické
a sociální pozadí mají malby se zdejší
tématikou, například "Krajina na bře-
hu Jihlavky v blízkosti třebíčského
zámku".

    Výstava, která svým rozsahem ne-
může ukázat celý rozměr Ewertovy
tvořivosti, ale zřetelně odkazuje k je-
jím kvalitám, je přístupná od pondělí
do pátku vždy od 8.00 do 14.00 hod.,
a to až do 8. března. Jan Dočekal
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Turistické akce a vycházky
    6. února: Výroční schůze KČT Třebíč.
Všichni členové jsou srdečně zváni do
kavárny Atomu. Začátek v 16.00, prezen-
tace od 15.30 hod.
    7. února: Kolem Třebíče od západu
na sever: market Plus − Poušov − Strážní
věž − Zámiš − vodojem Na Klinkách −
vodojem Týn − Týnské údolí − Hrádek (9
km). Odchod od Plusu v 9.00 hod., na
Hrádku občerstvení.
    7. února: Memoriál Ladislava Dymáčka
− turistický pochod v Sobíňově. Start v
hospodě U Štefana, trasy pěší a lyže 10 a
20 km.
    14. února: Memoriál Vladimíra Mlna-
říka − vzpomínková vycházka do Kozlan.
Dvě varianty: Vladislav − Halířka − Koně-
šín − Maxův pomník − Kozlany (11 km),

nebo Studenec − Kozlany (5 km). V cíli
se koná masopust, zájemci ho mohou
podpořit svojí účastí − nejlépe v maskách.
    15. února: Za svatým Valentýnem −
turistická vycházka KČT Čeřínek. Start v
10.00 hod. v Rantířově, cíl kaplička Rou-
nek, trasa 6 km.
    21. února: Třebíč − Kožichovice − Klu-
čovská hora − Petrůvky − Slavice − Třebíč
(16 km). Odchod od Alfy v 8.30 hod.,
zastavení v Petrůvkách (masopust) a po-
sezení v tamním kulturním domě při hud-
bě.
    28. února: Přímělkov − Vržanovský pa-
horek − Kamenická strážka − Bílá hora −
Horní Smrčné − Pavlovský mlýn − Chlum
− Bransouze (15 km). V Horním Smrčném
zastavení s překvapením. −tur−

Foto: TIRAZ
Š: 97.56 / V: 30.06

Nejvšestrannější je Jiří Kliner
    Čerstvý otec a nejlepší desetibojař
osmdesátileté historie třebíčské atletiky
Jiří Kliner stihnul před nastoupením
rodičovských povinností zabodovat v
celoročních atletických tabulkách hned
ve čtyřech disciplínách.
    I nadále kraluje nad překážkami, by�
na něj dotíralo trio mladíků Josef Chy-
ba, Martin Nováček a Josef Bednář. Bez
konkurence je v koulařském i oštěpař-
ském sektoru, jen v disku se k němu
přiblížil Jan Heres.
    Stejný počet zápisů má i Josef Chyba,
jen dva z nich jsou však z individuál-
ních disciplín, konkrétně z hladké i pře-
kážkové čtvrtky. Kromě toho byl Chyba
členem obou nejrychlejších štafet a na-
víc dokázal nepříjemně dýchnout na
záda třebíčské sprinterské jedničce Pe-
tru Daněčkovi, když na dvoustovce zůs-
tal jen tři setiny vteřiny za jeho časem
22,50.
    Daněček naopak s přehledem kraluje
na poloviční trati, kde jeho nejbližší
pronásledovatelé Ondřej Sobotka a Vác-
lav Bohutínský dosáhli časů 11,08 a
11,21.

    Dvojího prvenství dosáhl výškař Jan
Kašpar, který se už v halové sezoně
zlepšil na 197 cm, k čemuž přidal i
nejlepší výkon v trojskoku.
    Velkou smůlu měli další dva skokani.
Dálkař Ondřej Sobotka i tyčkař David
Veselý se zranili právě při závodech, v
nichž dosáhli loňského maxima. Pro
Sobotku je to dokonce osobní rekord,
který naznačuje, kam až mohl juni-
orský reprezentant vystoupat, kdyby
ho zranění nevyřadilo téměř na celou
sezonu.
    Dvojnásobný zápis patří i nejmladší-
mu z celé sestavy, dorostenci Josefu
Ryglovi, který jde na středních tratích
ve stopách svého otce, výborného běžce
z počátku osmdesátých let.
    Protiváhou k dalšímu nástupu mládí
jsou dvě tradiční jména v kolonkách
hod kladivem a běh na 5000 m. V první
je opět zapsán Josef Vomela, v druhé
čerstvě vyhodnocený nejlepší veterán-
ský sportovec Třebíčska Petr Motálek.

    Milan Zeibert

Stříbra z mistrovství Moravy
    Dvě stříbrné medaile získali na halovém mistrovství Moravy a Slezska v Olo-
mouci koulaři Spartaku Třebíč Mirka Nováková a Kamil Běhounek. Oba uspěli
mezi juniory, přičemž pro Kamila to byl úplně první start v této věkové kategorii.
    Podobně přešel z žactva do dorostu Michal Lujc, jenž skončil pátý. Vrhačskou
skupinu úspěšně doplnila Mirčina sestra Lucie, která mezi juniorkami obsadila
čtvrté místo.
    Z výsledků mistrovství Moravy a Slezska ve vrhu koulí: Junioři − 1. Prášil
(Olomouc) 18,48, 2. Běhounek (Spartak Třebíč) 13,95. Juniorky − 1. Plachá
(Olomouc) 12,51, 2. M. Nováková (Spartak Třebíč) 11,01, 3. Černíková (SSK
Vítkovice) 10,72, 4. L. Nováková (Spartak Třebíč) 10,55. Dorost − 5. Lujc (Spartak
Třebíč) 12,90.     −miz−

Foto: TABULKA
Š: 97.56 / V: 57.62

Prvenství v prestižní anketě obhájil Petr Mejzlík
    V pátek 16. ledna byly v prostorách
hotelu Atom vyhlášeny výsledky třicá-
tého devátého ročníku prestižní ankety
o nejlepší sportovce Třebíčska za rok
2008. Slavnostně laděný večer modero-
vaný Milanem Zeibertem proběhl jako
obvykle ve velice přátelské atmosféře.
    V nejostřeji sledované kategorii jed-
notlivců obhájil své předchozí prvenství
triatlonista Petr Mejzlík, který si tak pro
ocenění nejvyšší přišel již počtvrté.
    Pořadí v jednotlivých kategoriích by-
lo následující:

Jednotlivci − dospělí
    1. Petr Mejzlík − kvadriatlon a triat-
lon, TJ Spartak Třebíč (celkové 1. místo
ve Světovém poháru M40, 2. na mi-
strovství Evropy s týmem ČR, 2. na mi-
strovství republiky M45, 3. na MČR v
olympijském triatlonu a 4. na ME v kva-
driatlonu).
    2. Štefan Szebista − zápas, TJ Třebíč
(2. na MČR v zápase ř.ř. a 3. ve volném
stylu, mistr moravské oblasti v zápase
ř.ř. a volném stylu).
    3. Tomáš Sotolář − taekwondo, TJ
Třebíč (absolutní mistr ČR 2008 kate-
gorie Senior B ziskem 2. místa v disci-
plíně Matsogi, 1. v disciplíně T−K1 a v
disciplíně Wirok).
    4. Naděžda Dobešová − kuželky, TJ
Třebíč (stálá členka české reprezentace,
1. na mistrovství Vysočiny a 2. na mi-
strovství republiky.
    5. Ivo Koníř − fotbal, HFK Třebíč
(jako kapitán mužstva podává stabilní
výkony po celou sezonu, přístupem k
tréninkům a zápasům je příkladem pro
všechny hráče).
    6. Jan Caha − kulturistika, TJ Třebíč
(1. na MČR juniorů, 2. na ME juniorů,
2., 3. a 4. na mezinárodních pohárových
soutěžích).

    7. Michal Beer − fotbal, HFK Třebíč
(stabilní brankářská opora divizního
celku s nejnižším počtem obdržených
branek v soutěži − na podzim sedmkrát
vychytaná nula).
    8. Lukáš Nahodil − hokej, SK HS
Třebíč (v sezoně 2007/08 opora extra-
ligového týmu juniorů, nejproduktiv-
nější hráč mužstva, člen širšího kádru
reprezentace do dvaceti let).
    9. Marcel Hrbáček − hokej, SK HS
Třebíč (dlouholetá opora prvoligového
družstva mužů, v roce 2008 po třiceti
kolech základní části nejproduktivnější
obránce mužstva).
    10. Ondřej Sobotka − atletika, TJ
Spartak Třebíč (2. na halovém MČR ve

skoku dalekém juniorů a 3. ve štafetě
4 x 200 m juniorů).

Jednotlivci − mládež
    1. Lucie Vaverová − triatlon, TJ Spar-
tak Třebíč (česká juniorská reprezen-
tantka, 1. na MČR a celkové 3. místo v
ČP, vítězka dvou závodů ČP).
    2. Luboš Vlčan − plavání, TOP Třebíč
(sběratel zlatých, stříbrných a bronzo-
vých medailí na MČR).
    3. Dominik Dobeš − zápas, TJ Třebíč
(dvojnásobný mistr republiky mladších
žáků, mistr moravské oblasti a vítěz
několika mezinárodních turnajů).

    4. Tomáš Vondráček − hokej, SK HS
Třebíč (člen kádru dorostu, důležitý
hráč, nejlepší v bodování).
    5. Kamil Běhounek − atletika, TJ
Spartak Třebíč (2. na MČR dorostu ve
vrhu koulí).

Kolektivy − dospělí
    1. Horácký fotbalový klub Třebíč, 2.
Hokejový tým SK HS Třebíč, 3. Smíšené
družstvo sportovní gymnastiky TJ BO-
PO Třebíč.

Kolektivy − mládež
    1. Smíšené družstvo sportovní gym-
nastiky TJ BOPO Třebíč, 2. Atleti − starší
žáci TJ Spartak Třebíč, 3. Házenkářky
− mladší dorostenky TJ Spartak Třebíč.

Veteráni
    1. Petr Motálek − atletika, TJ Spartak
Třebíč (dvakrát 1., jednou 2. a dvakrát
3. místo na MČR − vše v kategorii M45).

Síň slávy
    Do ní byl Miloslavem Zemanem, kte-
rý je v ní zapsán od roku 2005, uveden
kuželkář Stanislav Neradil.

*    *    *

    V anketě mohli být hodnoceni pouze
sportovci startující za tělovýchovné jed-
noty nebo sportovní kluby sdružené v
Českém svazu tělesné výchovy okresu
Třebíč. O pořadí rozhodovali svými
hlasy členové odborné komise, kterou
tvořili lidé spjati a tělovýchovou a spor-
tem řadu let.
    To, kdo vstoupí do Síně slávy tělový-
chovy, je věcí výkonného výboru OTS
ČSTV Třebíč.     −ja−

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC Třebíčska Petr Mejzlík odpovídá na zvídavé dotazy mode-
rátora Milana Zeiberta. Přiznal se, že z prvenství má obrovskou radost.

    Foto: Luboš Janoušek
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